rinde sıkça rastlanılan bir
isimdir. Tespitlerimize göre
Vehbî isminin/mahlasının
geçtiği -beşi tarihî eser, ikisi
de mezar taşı olmak üzere-
yedi kitabeyle bir şiirden ilki
(Yusuf Ağa Kütüphanesi’nin
ilk kapısı üzerinde)
1209/1794-95, sonuncusu da
(Ereğli Ulu Cami tamir kitabesi)
1308/1890-91 tarihlidir. Bu iki tarihin
arası bir asra tekabül ettiğine ve hayatı
hakkında çok az bir bilgi bulunan tek
Konyalı Vehbî de 1270/1854-55 do-
ğumlu olduğuna göre en az iki şair Vehbî
Konya ikliminde yaşamış veya soluklan-
mıştır. Yusuf Ağa Kütüphanesi üzerine
bir makale kaleme alan Dr. Müjgân Cun-
bur, mezkûr makalesinde, yukarıda anı-
lan kitabeyi oluşturan şiirin Sümbül-zâde
Vehbî (1718?-1809)’ye ait olabileceği ih-
timalini belirtir (Cunbur, 1963: 208).
Bunda, hiç kuşkusuz, Sünbül-zâdenin
tarih manzumeleriyle ünlenmesinin
önemli bir payı olsa gerektir.

Yazımızda söz konusu edeceğimiz
Vehbî imzalı sekiz manzumeden ancak
ikisi, hayatı hakkında sınırlı bilgiye sahip

olduğumuz Konyalı Vehbî
Efendi’ye ait olmalıdır. Zira
diğerleri ya o doğmadan önce
ya da çocuk yaşlarında kale-
me alınmışlardır.

Bu Konyalı Vehbî Efendi,
şairliği yanında hattat, mü-
zehhip ve mücellittir.
Abdülfettah-zâde Hâfız Ah-
med Rüşdî’nin oğlu olarak
1270/1854-55’te Konya’da
doğmuştur. Medrese tahsilini
de Konya’da yapan Vehbî,

Müderris Naim Efendi’den icazet almış-
tır. Vehbî’nin özellikle tarih kıt’aları ün-
lüdür.

Vehbî üzerine bu açıklamadan sonra
Vehbî imzalı kitabe metinlerine geçebili-
riz.

Yusuf Ağa Kütüphanesi’nin İlk Ka-
pısının Kitabesi

Kütüphane, Sultan II. Selim
Camii’nin güneybatı köşesine eklenmek
suretiyle 1210/1796 yılında Mihrimah
Valide Sultan’ın kethüdası, aslen Konyalı
olan Giritli Yusuf Ağa tarafından inşa et-
tirilmiştir. İlk inşasında, giriş kapısı Sul-
tan Selim Camii’nin batıya bakan bir
penceresiydi.

Bugün pencereden bozma bir kapı-
dan içeri girilmektedir. Asıl kapısı Seli-
miye Camii’ne açılmaktadır.

İki târîh buldum her biri
mânend-i dürdâne(14) / Ulûm erbabı-
na bünyâd-ı cûd-ı Yûsuf Ağadur
(1209) / Zehî dâr-i mu’allâ-yı ma’ârif
nev kütüb-hâne(15) (1209/1794-95)

Beyşehir/Karahisar Çamurcu
Çeşmesi

Beyşehir’e bağlı Karahisar köyü-
nün orta mahallesinde küçük bir
meydanda yer alan çeşme, munta-
zam yontulmuş taşlarla yapılmış, H
1268/M 1851 tarihli, sivri kemerli
bir sokak çeşmesidir.

Çeşmenin önünde birbirine bağ-
lı orijinal yalak taşları vardır. Kemer
nişinin iki yanında sekileri vardır.
Tek lüleli çeşmenin taslığının üze-
rinde (37x57 cm. boyutlarında) dört
beyitlik kitabesi bulunmaktadır.

(15) İşte bilginin yüce makamı olan bu yeni
kütüphane, ilim erbabına Yusuf Ağa’nın
cömertliğinin yapısıdır.

hidâyetle / Sene bin iki yüz altmış se-
kiz içre tamâmâtı

Yeşildere (Detse) Ali Ağa Çeş-
mesi

Meram ilçesi Yeşildere köyü mer-
kezinde yer alan Ali Ağa Çeşmesi,
sivri teğet kemerli, üçgen alınlıklı bir
çeşmedir. Kitabesine göre
1277/1860 tarihinde yapılmıştır.

Muntazam yontulmuş taşlardan
yapılmış önünde birbirine bağlı taş
su yalakları yer alır. Tek lüleli çeşme-
nin dairevi bir yalağı bulunmakta,
her iki yanında sekiler yer almakta-
dır. Cepheyi oluşturan sivri teğet ke-
mer, kalın taş ayaklara oturur. Başlık

Hem
görev yaptığı tarih hem de görev sü-
resinin kısalığı sebebiyle bu çeşmeyi
bu zatın yaptırması mümkün gö-
rünmemektedir. Metnini Vehbî’nin
kaleme aldığı kitabe de olsa olsa çeş-
menin bir yenileme veya tamir kita-
besidir. Zira 1070-1071/1659-1661
tarihli 10 Numaralı Konya Şeriye
Sicili’nde iki yerde bir mülk satışı se-
bebiyle bu çeşme zikredilmektedir.
Bu kayıt, 1659 tarihinden önce de
bu çeşmenin varlığına işaret etmek-
tedir.

Çeşmenin sülüs hatlı mermer ki-
tabesi şöyledir:

Azîz eyle dü âlemde ilâhî ehl-i hayrâtı
Safâ vü zevk-i ahkâmda olub cennet makâmâtı
Sebeb olan cema’âti umûmen cümle hayrâtı
Bekâ bahşide Kevser şarâbından kemâlâtı
Hasan ile Hüseyin aşkına cârî oldu bu çeşme
Gelüb nûş eyleyenlere vire Mevlâ makâmâtı
Sezâ altun kalemle yaz bu çeşme târîhin Vehbî
Salâ hep ehl-i atşâna içeler âb-ı hayâtı
Sene 1279
5 Rebi’ü’l-âhir (Önder, 1962: 233)

Ereğli Ulu Cami Tamir Kitabe-
si

Ereğli ilçesinin Camii Kebir
Mahallesi’ndeki Ulu Cami, Karama-
noğlu İbrahim Bey’in oğlu Mehmet
Bey tarafından 1445-56 yılları ara-
sında yapılmıştır. Caminin 1308
(1890-91) tarihli tek beyitlik tamir
kitabesinin altında bu defa hattat
olarak Vehbî imzası vardır. Bu kita-
benin tarihi, ne zaman öldüğü bilin-
meyen Vehbî’nin vefat tarihine ışık
tutabilecek gibi görünmektedir. Zira
bu kitabe, tespit edebildiğimiz
Vehbî’ye ait kitabelerin sonuncusu-
dur. Şayet aşağıda nakletiğimiz kita-
benin hattatı –hattat olduğunu da

bildiğimiz- şair Vehbî ise; Vehbî’nin
vefat tarihi ile bu kitabe tarihi ara-
sında fazla bir zaman olmasa gerek-
tir.

Birleşince sa’y-i bezl-i ehl-i dînle sıdk-i Emîn
Kıldı tecdîd ez-esas-gâh Mir Emîn’le mü’minîn

Fî seneti 1308 Ketebehu Vehbî

Vehbî’nin bilinen kitabe metin-
leri bunlarla sınırlı değildir. Araştır-
malarımız esnasında tespit edebildi-
ğimiz kadarıyla Musalla
Mezarlığı’nda Çerkez-zâde Fâzıl
Şeyh Muhammed Efendi (ö.
1268/1851-52), Sırçalı Medrese’de
(şimdi Etnografya Müzesi’nde) ser-
gilenen ismi yerine “el-Hac Ahmedî
Tahir Efendi” olarak künyesi verilen
merhum hanımın (ö. 1260/1844)
mezar taşı kitabeleri yanında Bezirci
Hacı Veli Ağa’nın vefatı (ö.
1299/1882) üzerine yazdığı bir mer-
siyesi de mevcuttur.

Çerkez-zâde Fâzıl Şeyh Muham-
med Efendi’nin mezar taşı kitabesi
(Son mısra ile tarih düşürülmüştür):

Bu fenâdan etdi rıhlet buldu ukbâda yerin
Hem-civâr-ı kutb olup Şeyh Ahmed’e oldu karîn
Nâm-ı Çerkez-zâde Fâzıl Şeyh Mehmed Efendi
İftihâr edüp der-âğûş iyledi hâk-i zemîn
İştihâr-ı neşr-i ilm bâ-husûs va’iz olmağın
Rahmet ile yâd edeler cümle ahbâbı hemîn

idi bu
İftihâr edüp der-âğûş eyledi hâk-i zemîn
Nakşibendiye-i tarîkat-ı sâlik-i merdâneden
İhtiyârî uzlet idüb mürşide oldu yakîn
Tâ ezelden hânedân idi kadîmî Konya’da
Rahmet ile yâd iderler hamele-i ahbâb hemîn
Geldi hatifden ana Vehbî düşem hoş târihin
Bi-rahmetike yâ erhâme’r-râhimîn sene 1260
(1844)

(bk. 2 Nu.lu fotoğraf )

Hacı Veli Ağa Mersiyesi

Rıhlet etti Hacı Veli fakr olanlar ağladı
Sâhibü’l-hayrât idi hem ehl-i tarîk ağladı

Sanki bir âteş düşüp yaktı mahalleyi hemân
Şâd ü hürrem içre iken geldi firkat ağladı

Vasf edeyim sana hâlin dinle bir yarâyı hemân
Hayâtile teyemmün eyleyen insân ağladı